tali possit consistere. A seipso autem dissentit, quòd passim statuat, christianam perfectionem eà in oratione esse positam, quæ nihil sit aliud quàm amor purissimus; et tamen simul doceat plerasque pias animas, atque eos etiam qui singulari titulo sancti appellantur, ad illud orationis genus, adeoque ad perfectionem pervenire non posse, cùm iis desit lumen interius, et gratiæ trahentis beneficium.

Hinc etiam asserit hanc de puro amore doctrinam : quantumvis in eà Evangelii absoluta perfectio collocetur, ejusque sit testis universa traditio, arcanum esse quoddam, non tantùm christianorum vulgo, sed

(1) *Avert. p. 16, 23. Dans le liv. p. 34, 35, 64, 168, 261. —*

(2) *Ibid. p. 34. — (3) Ibid. p. 261.*

» pour

» pour n'en parler qu'aux âmes à qui Dieu en  
 » donnoit déjà l'attrait ou la lumière » ; et non  
 « au commun des justes, à qui ils ne proposoient  
 » d'ordinaire que les pratiques de l'amour inté-  
 » ressé » : par conséquent, « que le directeur doit  
 » se borner à laisser faire Dieu, et ne parler jamais  
 » du pur amour, que quand Dieu, par l'onction  
 » intérieure, commence à ouvrir le cœur à ce  
 » sentiment (1) » : comme si la parole de l'Évan-  
 gile ne devoit pas aider ceux qui tendent au pur  
 amour, ou que l'onction intérieure exclût les pa-  
 roles de salut.

C'est une suite de cette doctrine, que ni ce précepte de Jésus-Christ, *Soyez parfaits*, ni celui qui est le premier et le plus grand de tous les commandemens, *Vous aimerez*, etc., ne regardent pas même tous les saints, au mépris de la vocation et de la perfection chrétienne.

Enfin il n'y a pas moins de contradiction à

etiam plerisque sanctis occultandum : atque ideo totum directoris officium eo contineri, ut rem relinquat Deo, expectetque unctionem quæ cor aperiat : quasi verbum Evangelii purè amatores adjuvare non debeat, aut ipsa unctio verbum salutis excludat.

Unde consequitur, nec ad omnes etiam sanctos pertinere illud Christi præceptum, *Estote perfecti*; imò nec etiam summum illud : *Diliges*, etc. quæ vocationis christianæ perfectioni derogant.

Nec minùs inter se pugnant ista ; purissimi amoris

(1) *Explic. des Maxim. etc. p. 35.*

dire, que la perfection du pur amour et de la contemplation dépend de la grâce, « et de l'inspiration divine, qui est commune à tous les justes (1) » : et cependant que « la plupart des saintes ames, et même un grand nombre de saints n'y peuvent atteindre; qu'il est inutile et indiscret de la leur proposer », et que ce seroit « les scandaliser ou les jeter dans le trouble (2) » : nous avouons simplement, qu'il ne nous est pas possible de concilier ensemble des maximes si opposées.

Voilà les principaux points qui se trouvent répandus dans tout le livre, et qui sont évidemment contraires à nos censures, et à nos xxxiv Articles, (que l'auteur a pris pour fondement :) mais ce qui suit n'est pas moins opposé à notre doctrine, ni moins éloigné de la vérité.

Il paroît d'abord digne de remarque, que notre

contemplationisq̄ue douum pendere à gratiâ seu afflatû divino justis omnibus communi; et tamen etiam sanctorum plurimis esse inaccessum, atque illis offendiculo et perturbationi futurum, si proponeretur. Quæ omnia à nobis inter se conciliari non posse candidè profitemur.

Hæc igitur, et cætera suprâ dicta quæ toto libro fusa sunt, censuris nostris ac xxxiv Articulis adversantur: nec minùs ab eâdem doctrinâ et à vero aliena sunt quæ sequuntur.

Primum illud, quod in eodem libro, et ab initiis et

(1) *Explic. des Maxim. etc.* p. 64, 65, 67, 150, 200, 210, 212, etc. — (2) *P.* 34, 35, 168.

auteur ayant rapporté la suite des faux mystiques jusqu'à deux fois, dès les premières pages de son livre, et vers la fin (1), il la commence aux gnostiques des premiers siècles de l'Eglise, il la continue par les Béguards vers les siècles du milieu, et la finit aux illuminés d'Espagne, sans faire aucune mention ni de Molinos, ni de ses sectateurs, ni même de cette femme contre qui il savoit que nos Articles ont été dressés, quoiqu'il y eût une raison si particulière de les nommer tous, puisque leurs livres, et les censures dont ils ont été frappés, même par le souverain pontife, qui en a donné l'exemple à tous les évêques, ont fait un si grand éclat dans toute l'Eglise.

Nous ajoutons ces propositions : « que l'amour » de pure concupiscence, quoique sacrilège et » impie, peut néanmoins préparer les ames pé- » chereses à la justice et à leur conversion (2) » ;

*in ipso progressu, semel atque iterum falsorum spiritualium series referatur, in eaque memoratis vetustissimis Gnosticis, et in mediâ ætate Beguardis, in Illuminatis Hispanicis series illa constiterit, nullâ mentione Molinosi factâ, nullâ asseclarum ejus, nullâ præsertim illius fœminæ adversus quam Articulos instructos et institutos esse constabat : de quibus vel maximè agi oportebat, cùm eorum libellis, eorumque censuris Romano Pontifice auctore tota Ecclesia personaret.*

Huc accedunt istæ propositiones : Quòd amor puræ concupiscentiæ, etsi impius ac sacrilegus, ad justitiam tamen et ad conversionem præparet animas peccatri-

(1) *Avert. p. 9, 11. dans le liv. p. 240. — (2) P. 17, 20, 21.*

quoiqu'en effet la préparation à la justice ne puisse venir que du mouvement du Saint-Esprit qui commence à ébranler le cœur (1).

Que l'amour justifiant, par lequel « on aime » principalement la gloire de Dieu, et on n'y » cherche son bonheur propre, que comme un » moyen qu'on rapporte et qu'on subordonne à » la fin dernière, qui est la gloire de son créa- » teur (2) », est néanmoins nommé dans tout le livre, du nom d'amour intéressé, contre la doctrine de toute l'Ecole, et contre cet axiome de saint Augustin, reçu aussi de toute la théologie, « Nous devons former nos discours sur une règle certaine », et non pas dire sans mesure ce que nous voulons : *Nobis secundum certam regulam loqui fas est.*

Que le cas impossible, savoir qu'une âme juste, quoiqu'elle persévère dans l'amour de Dieu jusqu'à la fin, soit néanmoins condamnée aux peines

ces : cum reipsa præparatio non competat, nisi motibus à Spiritu sancto saltem impellente excitatis.

Quod amor justificans, quo propria felicitas ideo tantum requiritur, ut medium ad finem ultimum Dei scilicet gloriam relatum, etique subordinatum, toto libro mercenarius vocitetur : repugnante Scholâ, spretoque axiomate Augustiniano apud theologos celebrato : « Nobis ad certam regulam loqui fas est ».

Quod casus impossibilis, nempe ut anima justa, Deum licet usque in finem diligens, æterno tamen sup-

(1) *Concil. Trid. Sess. vi, cap. 6. Sess. xiv, cap. 4. — (2) P. 6, 9, 15.*

Éternelles, « devienne possible et actuellement » réel <sup>(1)</sup> » ; en sorte « que ce soit ainsi que saint » François de Sales se trouvât dans l'église de » Saint-Etienne des Grès <sup>(2)</sup> » : quoique ce saint n'en ait rien écrit, ni aucun auteur de sa vie ; et qu'il soit impossible qu'aucune ame juste ait jamais eu une telle persuasion,

Que « les actes directs, et qui échappent aux » réflexions de l'ame, sont cette opération que » saint François de Sales a nommée la pointe de » l'esprit <sup>(3)</sup> » ; ce que l'on assure sans en apporter aucun témoignage du saint.

Que par le moyen de ces actes, *l'ame est divisée d'avec elle-même* <sup>(4)</sup>, et que dans cette séparation inouïe et surprenante, elle conserve tout ensemble et *l'espérance parfaite dans la partie supérieure*, et le désespoir dans l'inférieure ; et

*plicio mulctetur, fiat possibilis; quodque sanctus Franciscus Salesius sibi in eo statu fuisse visus sit: quod quidem neque ipse tradidit, neque vitæ ejus auctores; nec cuiquam animæ justæ persuasum esse potuit.*

Quod actus directi, et qui animæ reflectentis effugiunt aciem, sint illa ipsissima operatio, quam sanctus Franciscus Salesius apicem mentis appellet, nullo ejusdem sancti allato testimonio.